

Til lovforslag nr. L 5. Tillægsbetænkning afgivet af socialudvalget den 15. oktober 1982

Tillægsbetænkning

over

Forslag til lov om begrænsning af løn under sygdom

Udvalget har efter lovforslagets 2. behandling behandlet dette i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til socialministeren, som denne har besvaret dels skriftligt, dels i samråd.

Udvalget har endvidere modtaget skriftlig henvendelse fra HK, Handels- og Kontorfunktionærernes Forbund i Danmark.

Der er af socialministeren stillet ændringsforslag, hvorom henvises til de ledsagende bemærkninger:

Herefter indstiller *et mindretal* (socialdemokratiets og socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget), der kan tiltræde det af socialministeren stillede ændringsforslag, lovforslaget til *forkastelse*.

Et *andet mindretal* (det konservative folkepartis, venstres, centrum-demokraternes, det radikale venstres og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse* med det af socialministeren stillede ændringsforslag.

Et *tredje mindretal* (fremskridtspartiets medlem af udvalget) har på nuværende tidspunkt ikke nået at udarbejde betænkningsbidrag og vil derfor nærmere redegøre for sin stilling til lovforslaget ved 3. behandling.

Ændringsforslag

Af *socialministeren*, tiltrådt af *et flertal* (udvalget med undtagelse af Tove Niemann (FP)):

Til § 4

§ 4 affattes således:

»§ 4. Loven gælder ikke på Færøerne og i Grønland.«

Bemærkninger

Efter ændringsforslaget undtages lønmodtagere på Færøerne og i Grønland, uanset om deres løn m.v. dyrtidsreguleres på grundlag af danske regler.

Agnete Laustsen (KF) Lis Møller (KF) Hans Jørgen Holm (V) Henrik Toft (V)

Tove Niemann (FP) Inge Krogh (KrF) nfm. Yvonne Herløv Andersen (CD) fmd.

Birgith Mogensen (CD) Albertsen (S) Torben Lund (S) Lykketoft (S) Mette Groes (S)

Erik B. Smith (S) Taanquist (S) Lone Dybkjær (RV) Agerschou (SF)

Birthe Hansen (SF)

Partiet VS havde ikke medlemmer i udvalget.

Til lovforslag nr. L 6. Tillæggsbetænkning afgivet af socialudvalget den 15. oktober 1982

Tillæggsbetænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om folkepension, om ændring af lov om invalidepension m.v. og om ændring af lov om pension til enker m.fl.

(Indtægtsregulering på grundlag af arbejdsindtægter for personer i alderen 67-69 år m.v.)

Udvalget har efter lovforslagets 2. behandling behandlet dette i nogle møder og har herunder anmodet om socialministerens kommentarer til en skriftlig henvendelse fra Kommunernes Landsforening, som med ministerens kommentar hertil er optrykt som bilag til tillæggsbetænkningen.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af socialistisk folkepartis, fremskridtspartiets og det radikale venstres medlemmer) lovforslaget til *vedtagelse* i den affattelse, hvori det foreligger efter 2. behandling.

Et *mindretal* (socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse*.

Et *andet mindretal* (fremskridtspartiets medlem af udvalget) har på nuværende tidspunkt ikke nået at udarbejde betænkningsbidrag og vil derfor redegøre for sin stilling til lovforslaget ved 3. behandling.

Et *tredje mindretal* (det radikale venstres medlem af udvalget) vil redegøre for sin stilling til lovforslaget ved 3. behandling.

Agnete Laustsen (KF) Lis Møller (KF) Hans Jørgen Holm (V) Henrik Toft (V)

Tove Niemann (FP) Inge Krogh (KrF) nfm. Yvonne Herløv Andersen (CD) fmd.

Birgith Mogensen (CD) Albertsen (S) Torben Lund (S) Lykketoft (S)

Inge Fischer Møller (S) Erik B. Smith (S) Taanquist (S) Aase Olesen (RV)

Agerschou (SF) Birthe Hansen (SF)

Partiet VS havde ikke medlemmer i udvalget.

Bilag 1

KOMMUNERNES LANDSFORENING

Den 13. oktober 1982

Vedrørende lovforslag L 6-om ændring af de sociale pensionslove (indtægtsregulering på grundlag af arbejdsindtægter for personer i alderen 67-69 år m.v.), fremsat af socialministeren den 5. oktober 1982.

Ved et møde på embedsmandsplan i socialministeriet den 7. ds., der var indkaldt med kort varsel, har Kommunernes Landsforening haft lejlighed til at udtale sig over ovennævnte lovforslag.

Efter omstændighederne skal landsforeningen herved over for folketingets socialudvalg bekræfte at have fremsat følgende bemærkninger:

1. Lovforslaget er efter landsforeningens vurdering ikke i overensstemmelse med de udbredte ønsker om en forenkling af pensionslovgivningen, idet der som grundlag for beregningen af folkepensionens grundbeløb til 67-69-årige indføres et indkomstbegreb (indtægt ved personligt arbejde), som afviger fra de indkomstbegreber, der anvendes ved beregningen af grundbeløbet til personer under 67 år (socialindkomsten med visse fravigelser) og pensionstillægget (ægtefællernes socialindkomst med visse andre fravigelser).

Hertil kommer, at der foreslås et bundfradrag (fradragsfrit beløb), der i modsætning til, hvad der gælder for personer under 67 år, er ens for gifte og enlige.

Landsforeningen ser her helt bort fra de særlige regler i pensionslovgivningen om beregning af ejerboligfradrag til pensionister i tofamilieshuse m.v., som ifølge regeringens lovprogram vil blive overført til socialindkomstloven pr. 1. januar 1984.

Da landsforeningen i samarbejde med Kommunedata allerede for et år siden har iværksat en modernisering af det EDB-system, der beregner og udbetaler de sociale pensioner - en modernisering, der forventes gennemført i løbet af 1983 - vil man

dog på det foreliggende grundlag anse det for muligt at tilvejebringe det nødvendige EDB-mæssige grundlag for administrationen af de foreslåede regler til de foreslåede ikrafttrædelsestidspunkter.

2. Landsforeningen forudsætter herved, at den arbejdsindkomst, der skal anvendes ved beregningen af grundbeløbet til de 67-69-årige, vil blive leveret via socialindkomstregistret for 1984 af statsskattedirektoratet.

Landsforeningen skal i øvrigt henstille, at de eventuelle ændringer af arbejdsindkomstbegrebet, som bebudes i bemærkningerne til lovforslaget, får virkning ikke alene for 67-69-årige pensionister, men for alle pensionister.

3. Reglerne om udbetaling af en venteydelse også til personer, der ikke modtager pension, vil efter landsforeningens vurdering medføre en uforholdsmæssig stor administration set i forhold til ydelsens størrelse og det forventede antal berettigede.

4. Ophævelsen af den automatiske dyrtidsregulering af pensionerne kan tænkes at blive en medvirkende årsag til et øget behov for personlige tillæg til vanskeligt stillede pensionister, hvilket vil medføre merudgifter for kommunerne og eventuelt en overskridelse af rådighedsbeløbet til personlige tillæg.

5. Landsforeningen skal endelig gøre opmærksom på behovet for generel information af befolkningen om de nye regler, en opgave, der mest naturligt synes at måtte påhvile staten.

6. Af tidsmæssige grunde har lovforslaget ikke været forelagt landsforeningens bestyrelse, hvorfor der tages forbehold for

bestyrelsens eventuelle senere bemærkninger.

EVAN JENSEN

/ O. Ingvartsen

Til folketingets socialudvalg

Bilag 2

Socialministerens kommentar til henvendelse fra Kommunernes Landsforening

Til de enkelte punkter i landsforeningens henvendelse skal bemærkes følgende:

ad 1

Lovforslaget om indtægtsregulering på grundlag af arbejdsindtægter for personer i alderen 67-69 år er fremsat som led i firkløverregeringens program for genopretning af dansk økonomi.

Det er ved lovforslagets udarbejdelse skønnet, at lovforslaget ikke ville få væsentlige administrative konsekvenser.

Man har fra regeringens side ikke ønsket at udvide socialindkomstens anvendelsesområde til også at gælde ved indtægtsreguleringen af grundbeløbet for 67-69-årige pensionister. Man har alene fremsat forslag om regulering på grundlag af pensionistens indtægt ved personligt arbejde.

Til bemærkningen om, at det fradragsfri beløb på 44.100 kr. skal anvendes for både enlige og samgifte, skal der henvises til svarelsen af spørgsmål 16.

ad 2

Ifølge lovforslagets § 1, nr. 3, er den indtægt, der kommer i betragtning, pensionistens indtægt ved personligt arbejde, således som den indgår i socialindkomsten. Spørgs-

målet om, hvorledes de nødvendige indtægtsoplysninger skal indhentes, vil blive drøftet med de kommunale organisationer.

Som det fremgår af besvarelsen af spørgsmål 25, vil den praksis for opgørelse af indtægt ved personligt arbejde, som har udviklet sig for pensionister under 67 år, danne grundlaget, når pensionen for pensionister i alderen 67-69 år skal reguleres på grundlag af arbejdsindtægter.

ad 3

Reglerne om venteydelse er indført for at sikre, at de personer, der i henhold til de hidtil gældende regler, har opsat begæring om pension, ikke skal kunne fratages den derved opståede ret til en højere pension.

ad 4

Regeringens forslag om at ændre pensionernes dyrtidsregulering er udgået ved 2. behandling.

ad 5

Der er ikke afsat midler til en særskilt information fra statens side om de ændrede regler, hvilket der ikke findes at være behov for. Der forudsættes udsendt cirkulære om de ændrede regler.